



Dato: 24. september 2009
Kontor: Økonomi- og Analyse-
kontoret
J.nr.: 09/06418
Sagsbeh.: MKT
Fil-navn: Besvarelsesbrev

Besvarelse af spørgsmål nr. 1, stillet af Folketingets Finansudvalg til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 3. september 2009 (Alm. Del).

Spørgsmål 1:

"Der ønskes en redegørelse for størrelsen og sammensætningen af beløbet -17,4 mio. kr."

Spørgsmålet er stillet af Kristian Thulesen Dahl (DF)

Svar:

Regeringen nedsatte i foråret 2008 en arbejdsgruppe, som skulle belyse og uddybe nogle af udfordringerne på danskuddannelsesområdet med henblik på at vurdere behovet for eventuelle ændringer på området. Arbejdsgruppen bestod af repræsentanter fra Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, Finansministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Undervisningsministeriet, Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling (CIRIUS), KL, Foreningen af Ledere ved Danskuddannelser og Landsforbundet af Voksen- og Ungdomsundervisere.

I juni 2009 offentliggjorde Integrationsministeriet "Rapport fra arbejdsgruppe om danskuddannelse for voksne udlændinge", som indeholdt en række anbefalinger fra arbejdsgruppen. Med udgangspunkt i arbejdsgruppens anbefalinger vil der i den kommende folketingssamling blive fremsat forslag til lov om ændring af lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl.. Lovforslaget vil indeholde forskellige forslag vedrørende tilrettelæggelsen af danskundervisningen og ret til danskuddannelse

Der forventes i forlængelse af rapporten fra arbejdsgruppen, at indgå et forslag om et nyt danskuddannelses tilbud "intro-dansk", som er et begynderkursus i dansk møntet på nyankomne beskæftigede udlændinge, som ikke påtænker at bosætte sig permanent i Danmark. Da kurset alene skal sikre udenlandske arbejdstagere en hurtig indføring i basale dansk kundskaber, er kurset normeret til at vare ca. 1 år mod op til 3 år for en almindelig danskuddannelse. Forslaget skønnes at give en besparelse på ca. 6 mio. kr. i 2010. Der forventes endvidere at indgå et forslag om en begrænsning af uddannelsesretten for au-pairs samt udvekslings elever. Au-pairs, der ikke er EU-borgere, vil fremover kun have ret til 1-2 moduler på en danskuddannelse, mens kommunen ikke længere kan henvise udvekslings elever på erhvervsskoler og gymnasier under 18 år til danskuddannelse. Forslagene skønnes tilsammen at give en besparelse på ca. 12,5 mio. kr. i 2010. Endelig forventes der at indgå et forslag om fremrykning af retten til danskundervisning for udenlandske arbejdstagere. Dette forslag forventes at give en merudgift på ca. 1,1 mio. kr. i 2010.

Det samlede estimerede besparelspotentiale er i forbindelse med FFL 2010 skønnet til 17,4 mio. kr. De endelige økonomiske konsekvenser af ændring af lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. vil afhænge af lovforslagets endelige udformning.